CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 1473/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando a criação de um aplicativo, como plataforma oficial
de acompanhamento dos alunos da rede pública de ensino do município de Araguari, visando a
interação entre pais e professores, proporcionando o acompanhamento do desenvolvimento escolar
de alunos da rede pública de ensino.

JUSTIFICATIVA

O aplicativo tem como objetivo, modernizar a educação e facilitar o acompanhamento dos
pais, modernizando a educação com avanços tecnológicos e proporcionando benefícios à população
canedense.  Esse aplicativo  aproxima pais  e  escola,  facilitando o acesso à  frequência do aluno,
aproveitamento, boletim, notas e eventos. Tudo isso estimula a participação da família na vida do
aluno. Vale ressaltar que, o município de Uberlândia-MG, Betim-MG, Senador Canedo-GO, dentre
outros, já criaram o aplicativo e tem sido sucesso entre a escola e os pais de alunos.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 23 de abril de
2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  11  votos
REPROVADO  -  votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 23/04/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
63

11

		2024-06-10T17:04:58-0300

		2024-06-10T17:04:59-0300

		2024-06-10T17:05:02-0300